

Nr 423

Av herr **Ohlin m.fl.**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 10, med förslag till förordning angående ändrad lydelse av 2 § 1 mom. förordningen den 24 maj 1957 (nr 209) om skatt på sprit och vin, m.m.

(Lika lydande med motion nr 517 i Första kammaren)

Medicinska undersökningar, framför allt i USA, har visat att ett tydligt samband finns mellan tobaksrökning och frekvensen av vissa sjukdomar. Risken för cancer är i främsta rummet förenad med cigarrettrökningen. Att på olika sätt söka begränsa konsumtionen av cigaretter är därför betydelsefullt för folkhälsan. Även beskattningen torde härvid vara ett användbart instrument.

Under en tioårsperiod fram till nu har cigarrettskatten höjts vid tre tillfällen med sammanlagt 4,5 öre i genomsnitt per cigarett. Trots denna skatthöjning har emellertid en gradvis stegring av cigarettförbrukningen skett med ca 4 % årligen under perioden. Å andra sidan kan antagas att därest dessa prisstegringar ej genomförts skulle konsumtionsökningen ha varit än större.

Ovannämnda omständigheter är ett skäl för en ytterligare höjning av skatten på cigaretter. Vi föreslår en höjning med två öre i genomsnitt per styck, att träda i kraft så snart de nödvändiga förberedelserna det medger. Den exakta höjningen och dess fördelning på olika cigaretter bör göras av utskottet.

I rådande läge hör icke heller den statsfinansiella verkan av en höjd cigarettbeskattning förbises. Vi förutsätter att någon minskning av cigarettförbrukningen sker vid genomförandet av förslaget. Mot bakgrund härav torde de ökade statsinkomsterna kunna beräknas till 150 milj. kr. för nästa budgetår. Om skatthöjningen träder i kraft t.ex. den 1 april 1966 förstärkes innevarande års budget med ca 38 milj. kr.

Erforderliga författningstexter bör utarbetas av vederbörande utskott. En mot den föreslagna skatthöjningen svarande justering av tullsatserna på importerade cigaretter bör ske genom utskottets försorg.

Under hänvisning till ovan anförd motivering hemställs,

1. att riksdagen måtte besluta höjning av beskattningen på cigaretter med i motionen angiven omfattning att träda

i kraft vid den tidpunkt riksdagen bestämmer samt
2. att vederbörande utskott måtte utarbeta förslag till er-
forderliga författningstexter.

Stockholm den 26 januari 1966

Bertil Ohlin

Daniel Wiklund

Bertil v. Friesen

Henning Gustafsson

Sven Gustafson

Sven Antby

i Skellefteå

i Göteborg

Brita Elmén

Elias Jönsson